



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:					Data Base:	SINAPI 09/2025
Contratação de empresa especializada para execução de drenagem da Avenida Henrique de Holanda entrando na lateral da loja casa pronta no município de Vitória de Santo Antão – PE.					Data de Emissão:	23/11/2025
					Revisão:	REV00
					Edital:	
Local:					Orçamento:	
MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE.					BDI:	N.DESONERADO
					BDI :	23,5009%
ITEM	CODÍGO/FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DAS TABELAS SINAPI/PE SINAPI 09/2025 N.DESONERADO E COMPOSIÇÕES ADAPTADAS DO SINAPI/PE, COM BDI N.DESONERADO DE TOTAL DE 23,50% E ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 113,84% (HORA) 70,11%(MÊS)						
1.0	Serviços Preliminares					R\$ 3.469,16
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,00	R\$ 578,19	R\$ 3.469,16
2.0	Escavação					R\$ 68.639,96
2.1	102307	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	274,20	R\$ 14,84	R\$ 4.070,45
2.2	94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	222,62	R\$ 94,84	R\$ 21.112,47
2.3	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	6.107,00	R\$ 3,10	R\$ 18.930,92
2.4	101849	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA FECHAMENTO DE VALAS DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	79,20	R\$ 233,14	R\$ 18.465,08
2.5	100974	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	576,02	R\$ 10,52	R\$ 6.061,04
3.0	Tubulações					R\$ 67.526,63
3.1	92839	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	132,00	R\$ 511,57	R\$ 67.526,63
4.0	Caixas					R\$ 33.268,02
4.1	89478	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M²	51,92	R\$ 173,21	R\$ 8.993,06
4.2	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M³	3,38	R\$ 1.342,06	R\$ 4.539,60
4.3	97102	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 15 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	M²	17,92	R\$ 250,76	R\$ 4.493,55
4.4	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	850,87	R\$ 12,40	R\$ 10.550,35
4.5	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	56,55	R\$ 16,43	R\$ 928,87
4.6	103760	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022	M²	15,33	R\$ 148,95	R\$ 2.283,47
4.7	94972	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	2,30	R\$ 643,09	R\$ 1.479,12
						R\$ 172.903,77



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

Descrição do Serviço/Obra:					Data Base:	SINAPI 09/2025
Contratação de empresa especializada para execução de drenagem da Avenida Henrique de Holanda entrando na lateral da loja casa pronta no município de Vitória de Santo Antão – PE.					Data de Emissão:	23/11/2025
					Revisão:	REV00
					Edital:	
Local:					Orçamento:	
MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE.					BDI:	N.DESONERADO
					BDI :	23,5009%
ITEM	CODÍGO/FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	
					UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DAS TABELAS SINAPI/PE SINAPI 09/2025 N.DESONERADO E COMPOSIÇÕES ADAPTADAS DO SINAPI/PE, COM BDI N.DESONERADO DE TOTAL DE 23,50% E ENCARGOS SOCIAIS TOTAL DE 113,84% (HORA) 70,11%(MÊS)						
*****IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO CENTO E SETENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E TRÊS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS *****						